

EXTRACT FROM THE GAZETTE OF INDIA, PART II, SEC. 3, SUB-SEC. (ii)

Appearing on Page No. 44—51

Dated : 6-1-79

कृषि और सिंचाई मंत्रालय

(कृषि विभाग)

नई दिल्ली, 19 दिसम्बर, 1978

अधिसूचना

का० भा० 13.—बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के बाद यह राय होने पर कि कृषि के प्रयोजन हेतु बेचे जाने वाले निम्नलिखित तालिका के कालम (2) में तदनुसूची प्रविष्टि में निर्दिष्ट बीजों की किस्म के संबंध में कालम (1) में निर्दिष्ट बीजों की किस्मों की क्वालिटी को नियमित करना आवश्यक तथा समीचीन है, एतद्वारा उक्त तालिका के कालम (3) की तदनुसूची प्रविष्टि में निर्दिष्ट क्षेत्रों के संबंध में उक्त अधिनियम के प्रयोजन हेतु उक्त किस्मों को अधिसूचित किस्मों घोषित करती है, अर्थात् :—

तालिका

बीज के प्रकार	बीज की किस्में	राज्य जिनके लिए अधिसूचित किया गया है
1	2	3
बाजरा	बालाजी	आन्ध्र प्रदेश
	बीजे-104	आन्ध्र प्रदेश, गुजरात,
	(केएम-1)	कर्नाटक
	बीके-560	आन्ध्र प्रदेश, गुजरात
	(केएम-2)	
	सीजे-104	गुजरात
	एच. एस.-1	हरियाणा
	(सिन्थेटिक)	
	मैनुपुर	उत्तर प्रदेश
	एमएसएच-104	महाराष्ट्र
	नगरूजना	आन्ध्र प्रदेश
	राजको	समूचे देश में
	बिसाबा	आन्ध्र प्रदेश

1	2	3
जौ	अम्बेर	उत्तर प्रदेश
	पीएल-56	पंजाब
	आरडी-31	राजस्थान
	आरडी-57	राजस्थान
	आरडी-103	राजस्थान
	आरएस-6	उत्तर प्रदेश
सेम	अस्परागस ब्लैक	जम्मू और कश्मीर
	अस्परागस रेड	जम्मू और कश्मीर
	बरपीस सटरिगलेस	कर्नाटक
	फ्रैन्च येलो	जम्मू और कश्मीर
चुकन्दर	ओरिम्सन ब्लॉब	जम्मू और कश्मीर
	डेटराइट डार्क रेड	जम्मू और कश्मीर
बंगालीचना	एन्नीगेरे-1	कर्नाटक
	ज्योथी	आन्ध्र प्रदेश
बरसीम	बीएल-1	पंजाब
	मेसकावी	समूचे देश में
भिंडी	सी० ओ० 1	तमिलनाडु
करेला	पंजाब राउन्ड	पंजाब
काला चना	सी ओ-02	तमिलनाडु
	सी ओ-03	तमिलनाडु
	जी-75	गुजरात
	जी एयू मोठ-1	गुजरात
	नवीन	बिहार
	टाईप-9	उत्तर प्रदेश
बैंगन	ब्लैक व्यूटी	जम्मू और कश्मीर
	इरानागेरे	कर्नाटक
	पंजाब बहार	पंजाब
	पंजाब बमकीला	पंजाब
	पूसा परपल लाना	जम्मू और कश्मीर
	पूसा परपल राउन्ड	जम्मू और कश्मीर

1	2	3	1	2	3
	टाईप-41	उत्तर प्रदेश	धान	आई०आर०-442-48	पश्चिम बंगाल
	विजय कम्पोजिट	मेघालय, पश्चिम बंगाल		आई०आर०-579	हिमाचल प्रदेश
	विक्रम कम्पोजिट	मेघालय		जलमगन	उत्तर प्रदेश
	वी०एल० मक्का-42	उत्तर प्रदेश		जय	जम्मू और कश्मीर, मेघालय
खरबूजा	पंजाब सुनेहरी	पंजाब		जयन्ती	बिहार, पश्चिम बंगाल
सरसों	के-88	उत्तर प्रदेश		झोना-349	उत्तर प्रदेश
	एम-27	मेघालय		कावेरी	उत्तर प्रदेश
	टाईप-42	उत्तर प्रदेश		कालिमपोंग	पश्चिम बंगाल
	टाईप-151	उत्तर प्रदेश		कोटा/मालागोलकूल-72	आन्ध्र प्रदेश
	वाई०एस० पंजाब-24	पंजाब		कोटा/मालागोलकूल-74	आन्ध्र प्रदेश
जई	अलजेरिवन	सम्पूर्ण देश में		मधुकर	उत्तर प्रदेश
	केन्ट	सम्पूर्ण देश में		मसूरी	उत्तर प्रदेश
	वेस्टन-11	पंजाब		मसूरी	पश्चिम बंगाल
प्याज	सी०ओ० 2	तमिल नाडु		एम० आर०-272	कर्नाटक
	पंजाब-48	पंजाब		एन०-22	उत्तर प्रदेश
	पूसा रेड	जम्मू और कश्मीर		एन० सी०-1281	पश्चिम बंगाल
	वी०एल० प्याज-67	उत्तर प्रदेश		ओ० सी०-1393	पश्चिम बंगाल
धान	अरचना	बिहार		पानी-धान-1	बिहार
	बाला	जम्मू व कश्मीर, उत्तर- प्रदेश, पश्चिम बंगाल		पालमान	पश्चिम बंगाल
	बरकत	जम्मू और कश्मीर		पंकज	बिहार, पश्चिम बंगाल
	भारतीय	केरल		फागुणा	आन्ध्र प्रदेश
	(पी० टी० बी०-41)			प्रभात	आन्ध्र प्रदेश
	भवानी	तमिल नाडु		प्रकाश	आन्ध्र प्रदेश
	बी० आर०-8]	बिहार]		प्रसाद	उत्तर प्रदेश
	चाकिया-59]	उत्तर प्रदेश		पूसा-2-21	मेघालय
	चाइना-972	जम्मू और कश्मीर		राधा-1	महाराष्ट्र
	चाइना-1007	जम्मू और कश्मीर		राजेन्द्रा	आन्ध्र प्रदेश
	चाइना-1039	जम्मू और कश्मीर		रत्ना	जम्मू और कश्मीर, पश्चिम बंगाल
	कावेरी	पश्चिम बंगाल		आर० पी०-4-14	आन्ध्र प्रदेश
	सी० एन० एम०-26	पश्चिम बंगाल		साबी (पी० टी० बी०-40)	केरल
	सी० एन० एम०-31	पश्चिम बंगाल		सुरेखा	आन्ध्र प्रदेश
	सी० ओ०-36	तमिल नाडु		तवी	जम्मू और कश्मीर
	सी०ओ०-37	तमिल नाडु		टाइप-3	उत्तर प्रदेश
	(भगवती)			टाइप-21	उत्तर प्रदेश
	सी०ओ०-39	तमिल नाडु		टाइप-22-ए	उत्तर प्रदेश
	(अमरावती)			टाइप-100	उत्तर प्रदेश
	सी०आर०-44-35	बिहार]		सीता	उत्तर प्रदेश
	सी० आर०-126-42-1	पश्चिम बंगाल		बशिष्ठा	आन्ध्र प्रदेश
	क्रास-116	उत्तर प्रदेश		विजय	पश्चिम बंगाल
	गिजा-14			वी० एल०-8	उत्तर प्रदेश
	गौतम	आन्ध्र प्रदेश		डब्ल्यू० एल०-13400	आन्ध्र प्रदेश
	गिजा-14	जम्मू और कश्मीर	मटर	बोनीवले	जम्मू और कश्मीर
	जी०आर०-3	गुजरात		डेजी वारफ	जम्मू और कश्मीर
	जी०आर०-11	गुजरात		पी० जी०-3	पंजाब
	आई०ई० टी०-849	पश्चिम बंगाल		टी०-163	पंजाब
	आ०ई०टी०-1136	पश्चिम बंगाल	आलू	कुफरी-ज्योति	मेघालय
	आई०ई०टी०-1410	जम्मू और कश्मीर	कद्दू	सी० ओ०-2	तमिल नाडु
	आई०ई०टी०-2233	पश्चिम बंगाल	मूली	पंजाब-सफेद	पंजाब
	आई०आर०-8	मेघालय	रागी	सी० ओ०-10	तमिल नाडु
	आई०आर०-20	पश्चिम बंगाल		गोदावरी	आन्ध्र प्रदेश
	आई०आर०-22	पश्चिम बंगाल		इनडेफ-1	कर्नाटक
				इनडेफ-3	कर्नाटक
				इनडेफ-5	कर्नाटक
				शक्ति	कर्नाटक
				वी० एल० मनडूबा-101	उत्तर प्रदेश

(1)	(2)	(3)	(1)	(2)	(3)	
तोरिया	टाइप-9 टाइप-101	उत्तर प्रदेश उत्तर प्रदेश	टिडा	पंजाब टिडा (एम-48)	तमिलनाडु पंजाब	
रेडग्राम	एच० वाई०-1 एच० वाई०-2 एच० वाई०-4 टाइप-17 टी-21	आन्ध्र प्रदेश आन्ध्र प्रदेश आन्ध्र प्रदेश उत्तर प्रदेश पंजाब	टिमाटर	सब से बढ़िया सी० ओ०-2 किकरुथ किकरुथ अगेती मारगलोब पंजाब छुहारा पंजाब ट्रोपिक	जम्मू और कश्मीर तमिल नाडु पंजाब पंजाब जम्मू और कश्मीर पंजाब पंजाब	
तोरी (काली)	सी०ओ०-1 पंजाब संशोधन	तमिलनाडु पंजाब	शलजम	गोल्डन बाल एल-1 परपल टाप स्नो बाल	जम्मू और कश्मीर पंजाब जम्मू और कश्मीर जम्मू और कश्मीर	
कुसुम	ए०-300 अनीमिरी-1 मंजीरा एस०-144 तारा (143-20) टाइप-6503	कर्नाटक कर्नाटक आन्ध्र प्रदेश कर्नाटक महाराष्ट्र उत्तर प्रदेश	तरबूज	दुर्गापुरा केसर दुर्गापुरा मोटा शीपर	राजस्थान राजस्थान पंजाब	
समाई	सी०ओ०-2	तमिलनाडु	गेहूं	ए-28 (अरनेज-28) अजून गिरीजा	गुजरात जम्मू और कश्मीर जम्मू और कश्मीर तथा पश्चिम बंगाल	
संजी	सफेद-76	पंजाब	गेहूं	जी० डब्ल्यू०-18 उन्नत (देसी) किस्म-सी- 306 जनक एम० ए० सी० एस०-9 एन० आई०-5643 प्रताप (एच० डी०-1981) राज-821 राज-1114 अलेजा सोना लिका (एस० 308) यू० पी०-262 यू० पी०-368 बी० एल० गेहूं-401 बी० एल०-404 डब्ल्यू० एच०-147 डब्ल्यू० एच०-157 डब्ल्यू० एल०-410	पंजाब	गुजरात जम्मू और कश्मीर जम्मू और कश्मीर तथा पश्चिम बंगाल गुजरात उत्तर प्रदेश पश्चिम बंगाल महाराष्ट्र महाराष्ट्र उत्तर प्रदेश राजस्थान राजस्थान हिमाचल प्रदेश जम्मू और कश्मीर उत्तर प्रदेश उत्तर प्रदेश उत्तर प्रदेश हरियाणा हरियाणा पंजाब
तिल	आर० टी०-1 गोरी पंजाब तिल नं० 1 टाइप-4 टाइप-12 टाइप-13	हरियाणा आन्ध्र प्रदेश पंजाब उत्तर प्रदेश उत्तर प्रदेश उत्तर प्रदेश	चिचिदा	सी०ओ०-1	तमिलनाडु	
सोभम	148/168 302 370 सी० एस०-3541 सी० एस० एच०-5 माऊ टाइप-1 मोती एम० पी० चरी एम० एस० एच०-8 एम० एस० एच०-21 एम० एस० डी०एम०-9 बसन्त-1	महाराष्ट्र आन्ध्र प्रदेश आन्ध्र प्रदेश, महाराष्ट्र आन्ध्र प्रदेश, महाराष्ट्र आन्ध्र प्रदेश उत्तर प्रदेश आन्ध्र प्रदेश सम्पूर्ण देश में महाराष्ट्र महाराष्ट्र महाराष्ट्र महाराष्ट्र	सोयाबीन	अलंकार (पी० के०-71-21) भाग पंजाब सोयाबीन नं०-1 टाइप-49	उत्तर प्रदेश पंजाब, उत्तर प्रदेश पंजाब उत्तर प्रदेश	
सूडान घास	स्वीट सूडान घास 59-3	पंजाब	सूरजमुखी	पारा-दोबिक (इ० सी० 684/4)	उत्तर प्रदेश	
सनई	लक्ष्मी	आन्ध्र प्रदेश	तारामीरा	आई० टी० एस० ए० (सुधरी तारामीरा चयनक)	पंजाब	
शकर कन्द	बी० एल०-6	उत्तर प्रदेश	तेनाई	सी० ओ०-4	तमिलनाडु	

यह अधिसूचना तत्काल से प्रभावी होगी।

[सं० 7-33/78-एसबी]

MINISTRY OF AGRICULTURE & IRRIGATION

(Department of Agriculture)

New Delhi, the 19th December, 1978

NOTIFICATION

S. O. 13.—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act 1966 (54 of 1966), the Central Government after consultation with the Central Seed Committee being of opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the kind of seeds specified in the column (1), in respect of the variety thereof specified in the corresponding entry in column (2)

of the Table below, to be sold for the purposes of agriculture, hereby declares the said varieties of seeds to be notified varieties for the purposes of said Act in respect of the areas specified in the corresponding entry in column (3), of the said Table, namely:

TABLE

Kind	Variety	State(s) for which notified
1	2	3
Bajra	Balaji	Andhra Pradesh
	BJ-104 (KM-1)	Andhra Pradesh, Gujarat Karnataka
	BK-560 (KM-2)	Andhra Pradesh, Gujarat
	CJ-104	Gujarat
	HS-1 (Synthetic)	Haryana
	Mainupur	Uttar Pradesh
	MSH-104	Maharashtra
Barley	Nagarjuna	Andhra Pradesh
	Rajko	Throughout the Country
	Visakha	Andhra Pradesh
	Amber	Uttar Pradesh
	PL-56	Punjab
	RD-31	Rajasthan
Beans	RD-57	Rajasthan
	RD-103	Rajasthan
	RS-6	Uttar Pradesh
	Asparagus Black	Jammu & Kashmir
	Asparagus Red	Jammu & Kashmir
Beet	Burpees Stringless	Karnataka
	French Yellow	Jammu & Kashmir
Bengalgram	Crimson Globe	Jammu & Kashmir
	Detroit Dark Red	Jammu & Kashmir
Berseem	Annigere-1	Karnataka
	Jyothi	Andhra Pradesh
Bhindi	BL-1	Punjab
	Mescavi	Throughout the Country
Bitter Gourd	Co.1	Tamil Nadu
Blackgram	Punjab Round	Punjab
	CO.2	Tamil Nadu
	CO.3	Tamil Nadu
	G-75	Gujarat
	GAU Moth-1	Gujarat
	Navin	Bihar
Brinjal	Type-9	Uttar Pradesh
	Black Beauty	Jammu & Kashmir
	Eranagere	Karnataka
	Punjab Bahar	Punjab
	Punjab Chamkila	Punjab
Cabbage	Pusa Purple Long	Jammu & Kashmir
	Pusa Purple Round	Jammu & Kashmir
	Early Drum Head	Jammu & Kashmir
	Copenhagen Market	Jammu & Kashmir
Capsicum	Golden Acre	Jammu & Kashmir
	Bull Nose	Jammu & Kashmir
	California Wonder	Jammu & Kashmir
	Chinese Giant	Jammu & Kashmir

1	2	3
Carrot	Early Nantes Selection 233	Jammu & Kashmir Punjab
Castor	Bhagya	Andhra Pradesh
	CH-1	Haryana
	Girija (S-248-2)	Maharashtra
	Kalpi-6	Uttar Pradesh
	Soubhagya	Andhra Pradesh
Cauliflower	Tarai-4	Uttar Pradesh
	Type-3	Uttar Pradesh
Chillies	Snowball-16	Jammu & Kashmir
	Pusa Katki	Jammu & Kashmir
Cluster-Bean	Sindhur	Andhra Pradesh
Cotton	Agaita Guara-111	Punjab
	FS-277	Punjab
Cowpea	Amaravati	Andhra Pradesh
	AKH-4	Maharashtra
	AV-1661	Andhra Pradesh
	Bikaneri Narma	Rajasthan
	DHY-286	Maharashtra
	F-414	Punjab
	GS-23	Karnataka
	H-4	Andhra Pradesh
	H-655 C	Haryana
	H-777	Haryana
	J-205	Punjab
	Jyoti	Maharashtra
	Mahanandi	Andhra Pradesh
French Bean	Nimbkar-1	Maharashtra
	Sangam	Andhra Pradesh
	Saraswati	Andhra Pradesh
	SH-131	Uttar Pradesh
	Srisailam	Andhra Pradesh
Garden Beans	Varalaxmi	Andhra Pradesh
	CO.2	Tamil Nadu
	(Vegetable-cum-grain purpose)	
	Cowpea-74	Punjab
	EC-4216	Throughout the Country
	Russian Giant	Throughout the Country
	Type-2	Throughout the Country
Type-5269 (Pusa Sawni)	Uttar Pradesh	
Gram	Him-1	Himachal Pradesh
	VL-1	Uttar Pradesh
	VL Bauny Bean I	Uttar Pradesh
	VL-2	Uttar Pradesh
Greengram	Canadian Red	Jammu & Kashmir
	G-543	Punjab
Hare Chhole No. I	H-208	Haryana
	H-355	Haryana
	Amrit	Bihar
	ML-1	Punjab
Type-44	Sunaina	Bihar
		Uttar Pradesh

1	2	3	1	2	3
Groundnut	Chandra (AH-114)	Uttar Pradesh	Oat	Algerian Kent	Throughout the Country
	Kuber	Bihar		Weston-11	Throughout the Country
	MH-2	Haryana			Punjab
	Pol 2	Tamil Nadu	Onion	CO 2	Tamil Nadu
	Type-28	Uttar Pradesh		Punjab-48	Punjab
Type -64	Uttar Pradesh	Pusa Ratnar		Jammu & Kashmir	
		Pusa Red		Jammu & Kashmir	
Jute	Baisakhi Tossa (JRO-632)	Assam, Maharashtra, Meghalaya, Tripura.	Paddy	VL Piaze 67	Uttar Pradesh
	Basudev (JRO-7835)	Assam, Maharashtra		Archana	Bihar
	Chaitali Tossa (JRO-878)	Maharashtra		Bala	Jammu & Kashmir, Uttar Pradesh, West Bengal
	Shyamali (JRC-7447)	Maharashtra		Barket	Jammu & Kashmir
	Sobuj Sona (JRC-212)	Assam, Maharashtra, Tripura		Bharathi (PTB 41)	Kerala
	Sonali (JRC-321)	Assam, Maharashtra, Meghalaya		Bhavani BR-8	Tamil Nadu
				Chakia-59	Bihar
				China-972	Uttar Pradesh
				China-988	Jammu & Kashmir
				China-1007	Jammu & Kashmir
Knol Khol	Early Purple Vienna	Jammu & Kashmir	China-1039	Jammu & Kashmir	
	Early White Vienna	Jammu & Kashmir	Cauveri	West Bengal	
	King of Market	Jammu & Kashmir	CNM-25	West Bengal	
Kulthi	Madhu	Bihar	CNM-31	West Bengal	
			CO-36	Tamil Nadu	
Lentil	L 9-12	Punjab	CO-37	Tamil Nadu	
Linseed	Chambal Alsii	Rajasthan	CO-38	Tamil Nadu	
	Heera	Uttar Pradesh	(Vaigai)		
	LC-185	Punjab	CO-39	Tamil Nadu	
	Mukta	Uttar Pradesh	(Baghavati)		
	Neelum	Uttar Pradesh	CO-39	Tamil Nadu	
Lucerne	Sirsa-8	Throughout the Country	(Amaravati)		
	Type-9	Throughout the Country	CR 44-35	Bihar	
Maize	C 1	Jammu & Kashmir	CR-126-42-1	West Bengal	
	C 2	Jammu & Kashmir	Cross-116	Uttar Pradesh	
	C 3	Jammu & Kashmir	Gautam	Andhra Pradesh	
	C 6	Jammu & Kashmir	Giza-14	Jammu & Kashmir	
	Composite 15	Jammu & Kashmir	GR-3	Gujarat	
	Ganga Safed-2	Jammu & Kashmir, West Bengal	GR-11	Gujarat	
			IET-849	West Bengal	
	Makki Safed-1	Punjab	IET-1136	West Bengal	
	Mansar	Jammu & Kashmir	IET-1410	Jammu & Kashmir	
	Moti Composite	Rajasthan	IET-2233	West Bengal	
	Makka		IR-8	Meghalaya	
	MMH-1	Maharashtra	IR-20	West Bengal	
	Nishat	Jammu & Kashmir	IR-22	West Bengal	
	Tarun	Uttar Pradesh	IR-442-48	West Bengal	
	Trikuta	Jammu & Kashmir	IR-579	West Bengal	
	Type-41	Uttar Pradesh	Jalmagan	Himachal Pradesh	
	Vijay Composite	Meghalaya, West Bengal	Jaya	Uttar Pradesh	
Vikram Composite	Meghalaya		Jammu & Kashmir, Meghalaya		
VL Makka 42	Uttar Pradesh	Jayanti	Bihar, West Bengal		
Muskmelon	Punjab Sunchri	Punjab	Jhona-349	Uttar Pradesh	
			Kavery	Uttar Pradesh	
Mustard	K-88	Uttar Pradesh	Kalimpong	West Bengal	
	M-27	Meghalaya	Kotha Malagolukulu	Andhra Pradesh	
	Type-42	Uttar Pradesh	72		
	Type-151	Uttar Pradesh	Kotha Malagolukulu	Andhra Pradesh	
	YS Pb-24	Punjab	74		
		Madhukar	Uttar Pradesh		
		Massorie	Uttar Pradesh		
		Masuri	West Bengal		
		MR-272	Karnataka		
		N-22	Uttar Pradesh		
		NC-1281	West Bengal		

1	2	3	1	2	3
Paddy	OC-1393 Pani Dhan-1 Palman Pankaj Phalguna Prabhat Prakash Prasad Pusa-2-21 Radha-1 Rajendra Ratna RP-4-14 Sabari (PTB 40) Surekha Tawi Type-3 Type-21 Type-22A Type-100 Sita Vasista Vijaya VL-8 WL-13400	West Bengal Bihar West Bengal Bihar, West Bengal Andhra Pradesh Andhra Pradesh Andhra Pradesh Uttar Pradesh Meghalaya Maharashtra Andhra Pradesh Jammu & Kashmir, West Bengal Andhra Pradesh Kerala Andhra Pradesh Jammu & Kashmir Uttar Pradesh Uttar Pradesh Uttar Pradesh Uttar Pradesh Uttar Pradesh Andhra Pradesh West Bengal Uttar Pradesh Andhra Pradesh	Senji	Safed 76	Punjab
			Sesamum	HT-1 Gowri Punjab Til No. 1 Type-4 Type-12 Type-13	Haryana Andhra Pradesh Punjab Uttar Pradesh Uttar Pradesh Uttar Pradesh
			Snakegourd	CO. 1	Tamil Nadu
			Sorghum	148/168 302 370 CS 3541 CSH-5 Mau Type-1 Mau Type-2 Moti M.P. Chari MSH-8 MSH-21 SDM-9 Vasant-1	Maharashtra Andhra Pradesh Andhra, Pradesh, Maharashtra Andhra Pradesh, Maharashtra Andhra Pradesh Uttar Pradesh Uttar Pradesh Andhra Pradesh Throughout the Country Maharashtra Maharashtra Maharashtra Maharashtra
			Soyabean	Alankar (PK 71-21) Bragg Punjab Soyabean No. 1 Type-49	Uttar Pradesh Punjab, Uttar Pradesh Punjab Uttar Pradesh
Pea	Bonneville Daisy Dwarf PG-3 T-163	Jammu & Kashmir Jammu & Kashmir Punjab Punjab	Sudangrass	Sweet Sudangrass 59-3	Punjab
Potato	Kufri-Jyoti	Meghalaya	Sunflower	Para-Dovik (EC-68414)	Uttar Pradesh
Pumpkin	CO. 2	Tamil Nadu	Sunhemp	Lakshmi	Andhra Pradesh
Radish	Punjab-Safaid	Punjab	Sweet Potato	VL-6	Uttar Pradesh
Ragi	CO. 10 Godavari Indaf-1 Indaf-3 Indaf-5 Shakti VL Mandua 101	Tamil Nadu Andhra Pradesh Karnataka Karnataka Karnataka Karnataka Uttar Pradesh	Taramira	ITSA (Improved Taramira Selection A)	Punjab
Rape	Type-9 Type-101	Uttar Pradesh Uttar Pradesh	Tennai	CO. 4	Tamil Nadu
Redgram	HY-1 HY-2 HY-4 Type-17 T-21	Andhra Pradesh Andhra Pradesh Andhra Pradesh Uttar Pradesh Punjab	Tinda	Punjab Tinda (S-48)	Punjab
Ridged Gourd	CO. 1 Punjab Sada Bahar	Tamil Nadu Punjab	Tomato	Best of All CO. 2 Keckruth Keckruth Ageti Marglobe Punjab Chhuhara Punjab Tropic	Jammu & Kashmir Tamil Nadu Punjab Punjab Jammu & Kashmir Punjab Punjab
Safflower	A-300 Annigere-1 Manjira S-144 Tara (143-20) Type-6503 CO. 2	Karnataka Karnataka Andhra Pradesh Karnataka Maharashtra Uttar Pradesh Tamil Nadu	Turnip	Golden Ball L-1 Purple Top Snow Ball	Jammu & Kashmir Punjab Jammu & Kashmir Jammu & Kashmir
Samai			Watermelon	Durgapura Keser Durgapura Meetha Shipper	Rajasthan Rajasthan Punjab

1	2	3
Wheat	A-28 (Arnej-28) Arjun Girija	Gujarat Jammu & Kashmir Jammu & Kashmir, West Bengal
	GW-18 Improved (Deshi)- Variety C-306	Gujarat Uttar Pradesh
	Janak	West Bengal
	MACS-9	Maharashtra
	NI-5643	Maharashtra
	NI-5749	Maharashtra
	Pratap (HD-1981)	Uttar Pradesh

Wheat	Raj-821 Raj-1114 Shailja Sonalika (S-308) UP-262 UP-368 VL Gehun 401 VL-404 WH-147 WH-157 WL-410	Rajasthan Rajasthan Himachal Pradesh Jammu & Kashmir, Meghalaya Uttar Pradesh Uttar Pradesh Uttar Pradesh Uttar Pradesh Haryana Haryana Puniab
-------	---	---

This notification shall come into force with immediate effect.
[No. 7-33/78-SD]
M. D. Asthana, Dy. Secy.